EMENDA Nº 58, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 25, DE 2017

Para suprimir o art. 16, renumerando-se os demais.
JUSTIFICATIVA
Dispõe o projeto enviado em seu Artigo 16:
“O regulamento desta lei complementar deverá graduar a fruição das contrapartidas em função do tempo de permanência em cada categoria de classificação, como forma de incentivar e valorizar o histórico de conformidade do contribuinte em relação a suas obrigações tributárias.”
Em atenção ao principio da legalidade, não pode ficar sob o crivo da discricionariedade do Executivo graduar a fruição de contrapartidas ou dizer se o contribuinte optante pelo Simples Nacional será ou não inserido no programa ´Nos Conformes´ , por exemplo.
É matéria legal, não sendo conforme ao ordenamento a supressão da instância legislativa para esta disciplina - a saber esta Assembleia Legislativa não pode permitir que matéria de sua competência seja afastada de seu crivo.
Sala das Sessões, em 21/9/2017.

a) João Paulo Rillo